si illam sepulchri violati actionem ob aliqualem cum publicis Judiciis affinitatem quasi publicam dixerim. Probare illam ex l. 4. vers. si quis alius accusaverit. C. de sepulch. viol. annuntuntur Doctores. Nec obscurè, ut mihi videtur, ex l. 8. π. d. t. hoc demonstrari potest, ubi Macer ICtus actionem illam ex parte ad L. Julianum de vi publica pertinere contendit, maximè si cum armis & per vim violatio facta sit. Hanc autem inter publica collocatam reperiri Judicia in proposito est.

XXXI. Gradus nunc hujus actionis ulteriori perpendendi estimatione, quibus naturâ popularium actionum præmonstrante, ei primum, qui interesse sui ipsius, sepulchrum non esse violatum, demonstrare poterit, pecuniariâ id factum succurrit Prætor actione, quâ condemnatio Judicis derelicta arbitrio, quantum ipso æquum fuerit visum l. 1. pr. π. eod. Quam æquitatem per pensæ exactè circumstantiæ Judici facile subministraturæ sunt. Inuria scilicet, quæ facta, acutè ponderanda, nec lucrum violentis inde emergens omittendum, damnò insuper, quod contingit, & temeritate ejus qui violavit ad partes pertractis l. 3. §. 8. π. de sep. viol. Neq; tamen illud Judicis arbitrium omni penitus destitutum restrictione, cum illa semper moderatio adhibenda, ne minor unquam agente cōcujus interest, fiat condemnatio, quam si extraneus esset expertus. Labeonis quoq; huc trahenda extensio, quam pluribus hanc intentare actionem cupientibus, nulli eandem iudicat demegandam, alterutro etiam actionem præoccupato l. 3. §. 9. π. d. t. Majori dubio illa quæstio forsitan alicui implicata videri possit. An hereditibus suis & necessariis, qui bonis se nondum immiscuere hereditariis, hæc actio tribuenda, nisi ad manus quisq; haberet Papiniani decisionem, in l. 10. π. eod. quam affirmativæ indistinctè subscripsit sententia, illâ ratione subjectâ, quod hæc actio in bonum & æquum concepta sit. Etsi autem heres illâ per hereditatem obtingente expertus sit actione, Creditores tamen illum hereditatem sic adivisse putantes gravissimè errant, cum ita nihil ad eum, ex defundi perveniat voluntate, & illa actio pœnam & vindictam potius, quam rei contineat persecutionem l. 20. §. fin. π. de acquir. vel omitt. hered. Atq; hæc de eo cujus interest, dixisse sufficiat; Quid deficiente eō obtineat nunc examinandum. In præcedenti thesi mentio facta, hanc actionem, quia

popularis est , cuiq; de populo deficientibus fortè propinquis aut agere nolentibus, à prætore esse concessam. Extraneo igitur idem quidem pollicetur Prætor remedium in l. 3. pr. π. de sep. viol. actionem nempe in factum , diversam tamen à priori eā agens consequitur pœnam. In centum enim aureos ea qvoad extraneum concepta est , qvorum dimidia pars penes agentem præmii loco , qvod operā ejus convictus sit violator , remanet , alterā in publicum redactā l. 25. §. 2. π. ad SC. Silan. Qvandoq; tamen in certis casibus illa actio ad ducentos consequendos tendit aureos , si aliquis in sepulchro habitaverit , aut ædificium aliud , qvām qvod sepulchri causa factum sit , habuerit d. l. 3. pr. Aliam quoq; Julianus in l. 6. π. de sep. viol. affert hujus casus prorogationem , ut , si absente eō cuius interest , qvi alias prærogativam in hac actione haberet , extraneus interim agat , reversō deinceps eodem , nihilominus extraneus in agendo non impediatur , nec actio de novo redintegranda. Qyamvis etiam Reipubl. causā abfuerit , cum ejusdem conditio exinde non deterior facta , qvoniam hæc actio non ad rem ejusdem familiarem , sed magis ad ultionem pertineat & vindictam.

XXXII. Illud deniq; hīc ut notatu dignum non est prætereundum , delictum sepulchri violati communem illorum retinere proprietatem delictorum , qvibus dolus , propositum & voluntas causam dare debent. Sicut ipse Ulpianus in d. l. 3. §. 1. edictum explicat prætorium , eum demum , ex hoc ple&t;ti sepulchri violati Judicio , qvi dolō malō violavit. Unde optima subest ratiocinatio , ubi dolus violantis probari non potest , ibi nec ordinaria hujus delicti locum sibi vindicare poterit pœna. Excludo itaq; hic cum Ulpiano admodum impuberis , per qvos Infantes & infantiae proximos intelligi opinor. Comparantur hi invicem in §. 10. Inst. de inutil. stipul. & qvod de uno , id etiam de altero prædicatur ; Intellectu nempe utrosq; destitutos à furiosis non multum distare. Sicut igitur furiosus per omnia Juris fictione ob defectum voluntatis absentis & qviescentis habetur loco l. 2. §. 3. π. de Jure codicill. l. 40. π. de R. f. l. 47. π. de acquir. vel omitt. hered. hinc nec ullâ affici potest pœnā l. 60. π. de R.V. Clement. unic. de homicid. l. 3. §. 1. π. de injur. utpote excusatus à fati infelicitate l. 12. π. ad L. Cornel. de Sicar. & ipsō satis punitus furore l. 14. π. de off. præsid. nec actum à fu-

â furioso aliter judicandum ac si casu aliquo sine facto hominis accidisset l. ult. in fin. w. de administrat. Tab. aut eodem estimandum Jure, ac si quadrupes illud fecisset l. 5. §. 2. π. ad L. Aquil. Ita hæc omnia de infante & infantæ proximô consilii innocentia excusatò ob idenditatem rationis & comparationem legibus fundatam Jure prædicari posse spero. Unde non seculis ac mente & intellectu orbati nullum ferè perpetrare ob dolum cessantem possunt delictum, arg. l. 23. π. de furt. sic impunè, quod agunt, agentes. Qvomodo enim Reus constitueretur, qui nescit, quod faciat? c. 5. XV. q. 1. Merito igitur Prætor admodum impuberis, i. e. Infantes & infantæ proximos ex imprudentia forsitan & imbecillitate ætatis sepulchra violantes hoc Judiciò eximit. Qvâ enim ratione illi, qui usum rationis vix adhibere possunt, dolô aliquid facere aut voluntatem delinqvendi ac laedandi habere queunt? Hic quidem ulterius disqvirendum esset, quinam infantæ judicandi sint proximi, cum dissentientes hic invenerim Doctores, aliis Judicis relinqendum arbitrio contendentibus, aliis ad annum septimum ad finem perductum determinantibus; Verum cum dissertatio mea ultra spem excreverit, Lectorem remitto ad Menochium de arbitr. jud lib. 2. cent. 1. cas. 67. egregiè promore hæc examinantem. Illos quoq; exceptos voluit Prætor, qui non violandi animo ad sepulchra accedunt. Quinā autem illi sint, ex l. 7. π. de sep. viol. quodammodo suppleri potest. Cujus interpretatione consideratâ eos non tantum, qui ex ignorantia & negligentia, sed etiam necessitate quandoq; urgente sepulchri alias religioni contraria agunt, sanctitâ hujus delicti pœnâ minimè putto coercendos. Cum illi culpam solum non dolum à prætore requisitum committant, hi verò sepulchra resecturi saxa interdum lapides & ornamenta ab iis detrahere coguntur, intactis modò ossibus relictis.

XXXIII. Ultimum nunc & apprimè necessarium scitu sepulchri privilegium latiori ponderandum studiò. Siq; videm ob religionis sepulchri favorem nonnulli participandis ejusdem Juribus judicati sunt indigni. Cum non minùs illatis illis, desperatam qui egere vitam, religio sepulchri magnum passa videatur damnum, ac si dolosâ dedecorata sit violatione. Primas itaq; inter indignas ejusmodi sepeliendi Jure personas ducere excommunicati

municatos perswasum habeo. Hi enim quanto expositi sint odio ex gravissimis in illos sancitis facile collendum poenis, eleganter explicatis à Zoësio ad Decret. de sent. excommun. quoniam non ultimam judicârim, quod ipsi ut indigni in loco aliquo religioso sepeliendi non sint. Quoniam enim ab ecclesiastica fidelium communione sunt separati, ideoq; vivi adhuc pro spiritualiter mortuis habentur, teste Innocentio III. in c. 13. in fin. X. qui filii fin. legitimi. Comparandi hac ratione deportatis, qui quoad actus civiles civiliter mortuorum habentur loco. l.4. §.3. n. de bon. libert. Etsi autem excommunicationis duas in c. pen. X. de sent. excommun. ponantur species, una, major appellata, qua à communione fidelium separatur quis omnino & totaliter, efficiturq; anathema & execrabilis, altera, minor, qua à Sacramentorum tantum quis excluditur perceptione; Quoad hanc tamen poena in utriusq; idem videtur esse effectus. Rejectis omnibus à Jure sepeliendi sive majori sive minori indignis effectis excommunicatione. Præprimis quoniam cæmeteria, in quibus de Jure canonico mortui sepeliendi, solenni consecrati solent benedictione, non secus ac in dedicationibus penè Ecclesiarum fieri consuevit. Illa igitur excommunicati sepulturâ & illatione inquinantur omnino & polluntur, ut novâ deinceps reconcilianda sint aspersione, juxta Papicularum vanam doctrinam impiamq; c. 7. X. de conser. Eccles. ibiq. Panormitan. Exhumatis tamen prius & procul jactatis excommunicatorum corporibus, modò ab aliorum separari ac discerni possint ossibus c. 12. X. de sepult. Improbum enim & indignum esset, cum illis, qui vivi adhuc fidelium interdicti erant communione, mortuis communicare c. 3. XXIV. q. 2. & arg. c. 11. X. de sepult. Unde gravissima in scienter sepelientes excommunicatos publicè excommunicationis poena est sancita Clem. I. de sepult. Quam Clementinam Zoës. ad decretal. de sent. excommun. n. 78. de sepeliente per quandam temeritatem intelligit, secus autem, si quis per ignorantiam, culpabilem licet, excommunicatum sepeliverit, ab hac merito excusandus erit poenâ. Dicta tamen in certo limitationem recipiunt casu, excommunicatô nempe per Presbyterum suum urgente mortis periculô à sententia excommunicationis absolutô. Huic enim Cœmeterium, & alia Ecclesiarum suffragia non debent denegari c. fin. X. de sepult. c. 20. X. de sent. excomm. c. 5. X. de raptor.